
令和５年９月 19 日 

太子町総務部総務課 

 

質問に対する回答 

 

No. 質問項目 質問 回答 

1 実施要領の 

 4 ページ 

 （3）太子町ネットワーク構

築業務（調査・検証業務）機

能要件書について 

機能要件書については、令和 5 年度に構築する内容

及び費用について記載すればよいでしょうか？ 6 年

度以降の内容及び費用は、反映する必要はないとの

認識でよいでしょうか？ 

機能要件書について： 

 現時点で想定される令和 6 年度以降の提案構

成でご回答ください。 

費用について： 

 令和 5 年度分の事業費を記入してください。な

お、上記で示す機能要件を満たす構成とした場合

の総事業費を様式５⑤参考に記入願います。プロ

ポーザルの価格点は令和 5 年度分の事業費で評

価します。 

2 実施要領の 

 4 ページ 

 (4) 価格提案書 

 ①システム構築費用 

既存ネットワークの変更対応が必要となった場合は、

現行ベンダに費用も含めた対応を実施していただく

ことは可能でしょうか？ 

既存ネットワーク及び既設ネットワーク機器に関し

てはお見込みの通りです。 

新規のネットワークや新設ネットワーク機器や端

末の設定については、本事業費の中に含めてくだ

さい。 

3 仕様書の 

 2 ページ 

 (2) 基本方針 

インターネット接続系に LGWAN 接続系と信頼関係

を結んだ AD サーバはございますでしょうか？ 

インターネット接続系に AD サーバはありますが、

現状 LGWAN 接続系 AD サーバとの信頼関係は

なく、それぞれ単独で稼働しています。 



 ③認証基盤の構築 

4 仕様書の 

 ４ページ 

 ⑤ネットワーク配線・設定

業務について 

既存の設定の開示や設定変更について、太子町様が

既存事業者との間に立って頂き、変更等における作

業の承認は得られますでしょうか。 

お見込みの通りです。 

5 仕様書の 

 ４ページ 

 図の内容について 

IAP がクラウド及び LGWAN 接続系の両方に存在し

ますが、LGWAN 接続系内部の IAP は必須でしょう

か。なお、LGWAN 接続系に IAP を設置する場合

は、オンプレミスのサーバー上に設置する形になりま

すが、その際はサーバーのリソース（仮想サーバーを

前提として）をお借りできますでしょうか。 

クラウド側は IdP の誤りとなります。修正した図

を参加予定者へ送付いたします。 

IAM の認証情報を基に、オンプレミス（庁内側）に

IAP（名称はサービスにより Connector 等で表

現されます）は、庁内から外向きに通信を行い、セ

ッションを確立するものとして必須となります。な

お、エージェント型かエージェントレス型かは提案

業者の提案に含めるものとします。 

 

また、ご質問にあります IAP のリソースについて

は、検証段階である令和 5 年度に限り、既存サー

バのリソースを使用するか、求めるスペックにも

よりますが、庁内 PC をサーバの代わりに使用す

ることを可とします。 

6 仕様書の 

 ４・５ページ 

 VDI について 

現状 LGWAN 接続系からインターネット接続系、マイ

ナンバー利用事務系については VDI 接続されてい

るとのことですが、本事業において β 又は β’モデ

ルを採用する際に、インターネット接続側環境より

基本構成としては、IAP 経由の接続とし、特別な

事情がある場合（ローカルインストールのアプリケ

ーションを使用できない等）、VDI/SBC による代

替手段が取れるようにします。 



LGWAN 接続系環境に対し、IAP による直接接続の

みでよいのか、それとも現状のポリシーに従い

VDI/SBC による間接による接続も想定したほうが

よろしいでしょうか。その際（間接接続とする場合）の

リソースの確保についても、本事業により確保する必

要がありますでしょうか。 

よって、VDI/SBC による間接的な接続も想定を

お願いします。 

 

また、間接接続の場合のリソースについては、令

和 5 年度の検証段階では、庁内設置の PC へのリ

モート接続で代替可とします。なお、提案書の中に

は現段階でも想定するソリューション（仮想化基盤

等）を記入ください。 

7 仕様書の 

 １０ページ 

（８）システムの利用条件に

ついて 

検証用端末は５とありますが、台数は５台ということ

でよろしいでしょうか。また、その際のユーザー数は

何ユーザーほどになるでしょうか。検証用端末につ

いては、流用なのか、それとも本事業に含めて新規

調達か、いずれを想定されているでしょうか。既存の

端末の場合、スペックを満たさないということも想定

されます。 

台数を最大 5 台と想定しています。ユーザ数も５

としてください。 

5 台の検証用端末については、委託業者が決まり

次第必要なスペックを提示していただき、必要に

応じて太子町の方で調達いたします。 

ただし、令和 6 年度及び令和 7 年度は一部既存

の端末が残る前提で構成を提案してください。 

8 仕様書の 

 １０ページ 

（９）クラウドサービス・デー

タセンターについて 

パブリッククラウドサービスを利用する場合、細かい

条件は別表１に示されている条件が、実質的に満た

していても、具体的に表示されていない場合がある

と想定されます。例えば、デジタル庁のガバメントク

ラウド対象クラウドサービス一覧に指定されているク

ラウドであれば、条件を満たしていると考えてよろし

いでしょうか。 

お見込みの通りです。 

使用するサービスによっては、具体的に表示され

ていないことが多いため、その場合はそれに代わ

る資料を別途添付することで可とします。（様式不

問） 

 


